



SEAT No. _____

No of printed pages-02

[57]
(E&G)

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M. CBCS (Constitution Group) 2nd SEMESTER EXAMINATION

Date:- 14/11/2022, Monday

10:00 AM to 01:00 PM

Constitutionalism Pluralism and Federalism- II

PL02ELCL53/23

Total Marks: 70

Q.1 Critically examine the Constitutional Provisions regarding women's right to equality and right to special protection. With case law. 14

OR

Q.1 Discuss the Provisions relating to Compensatory discrimination of backward classes. 14

Q.2 "Uniform Civil Code is based on the concept that there is no necessary relation between religion and personal law in civilized society". Discuss with case law. 14

OR

Q.2 Discuss State law system and Non-State law System. With reference to Art.44. 14

Q.3 Explain the Right to equality and reasonable Classification, With case law. 14

OR

Q.3 Discuss in detail about constitutional principles with Abolition of untouchability. 14

Q.4 Evaluate the Constitutional Provisions Relating to Protection of Linguistic and religious Minorities along with the new Challenges. 14

OR

Q.4 Discuss in details International Declaration of Human Right. 14

Q.5 Discuss the Intervention of State for Protection of Human Rights. 14

OR

Q.5 Write Short Note:- 14

- 1) Tribal Group and equality
- 2) Convention on genocide

[1]

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્ર-૧ મહિલાઓના સમાનતાના અધિકાર અને ખાસ સુરક્ષાના અધિકારને લગતી બંધારણીય જોગવાઈઓની વિવેચનાત્મક રીતે તપાસ કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર-૧ પછાતવર્ગોના વળતરાત્મક ભેદભાવને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર-૨ "સમાન નાગરિક ધારો એ ખ્યાલ ઉપર આધારિત છે કે, સંસ્કૃત સમાજમાં ધર્મ અને અંગત કાયદા વચ્ચે કોઈ સંબંધ નથી" કેસ લો સાથે ચર્ચો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર-૨ રાજ્યની કાયદાકીય પદ્ધતિ અને બિન-રાજ્ય કાયદાકીય પદ્ધતિની અનુ.-૪૪ના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર-૩ સમાનતાનો અધિકાર અને વ્યાજબી વર્ગીકરણને કેસ લો સહિત સમજાવો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર-૩ અસ્પૃશ્યતા નિવારણના બંધારણીય સિદ્ધાંતોની વિગતે ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર-૪ નવા પડકારો સાથે ભાષાકીય અને ધાર્મિક લઘુમતીઓના સંરક્ષણને લગતી બંધારણીય જોગવાઈઓનું મૂલ્યાંકન કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર-૪ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવ અધિકારની ઘોષણાની વિગતે ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર-૫ માનવ અધિકારોના રક્ષણ માટે રાજ્યના હસ્તક્ષેપની ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર-૫ ટૂંક નોંધ લખો:- ૧૪
- 1) આદિજાતી જૂથો અને સમાનતા
- 2) નરસંહાર ઉપરનું સંમેલન